
 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din domeniul public  

în domeniul privat al Județului Dolj  

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 661/19.01.2026 întocmit de Serviciul 

Administrarea și Exploatarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj, Raportul de 

specialitate al Direcției Juridice, Administrație Locală, Secretariat - Compartimentul 

Juridic, Administrație Locală nr. 682/19.01.2026, precum și avizul comisiilor de 

specialitate, 

 în baza art. 361 alin. (2) şi (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a 

unui imobil, constituit din teren în suprafață de 73.223 mp, având NC/CF 256009 Craiova, 

valoarea contabilă de 9.756.272,40 lei și construcția aferentă - împrejmuire metalică, având 

lungimea de 135,24 m și valoarea contabilă de 25.018,63 lei, situat în Craiova, Calea 

Bucureşti, nr. 325A, identificat în anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, ce constituie 

parte integrantă din aceasta, în vederea înființării unui parc aeronautic, astfel cum a fost 

prevăzut în H.G. nr. 702/2025 privind modificarea descrierii tehnice, adresei şi actualizarea 

valorii de inventar ale unui imobil aflat în domeniul public al statului şi în administrarea 

Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, prin Aeroclubul României, precum şi 

trecerea unei părţi din imobilul cu numărul MF 151898, aflat în domeniul public al statului 

şi în administrarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, prin Aeroclubul 

României, în domeniul public al judeţului Dolj. 

Art. 2 Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a 

unui imobil, teren în suprafață de 34.777 mp, având NC/CF 256008 Craiova, valoarea 

contabilă de 6.845.505,00 lei, situat în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A, identificat în 

anexele nr. 1 și nr. 2 la prezenta hotărâre, ce constituie parte integrantă din aceasta, în 

vederea înființării unui parc aeronautic.  

 

 

          

 

  

CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL       JJJ UUU DDD EEE ŢŢŢ EEE AAA NNN       DDD OOO LLL JJJ    



 

 

Art. 3 Inventarul bunurilor ce aparțin domeniul public al județului Dolj precum și 

inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul privat al județului Dolj se actualizează 

corespunzător, conform dispozițiilor art. 1 și art. 2 din prezenta. 

Art. 4 În cazul în care Judeţul Dolj nu respectă obligaţia de înfiinţare a parcului 

aeronautic şi de realizare în termen de 4 ani de la data aprobării prezentei hotărâri a 

următoarelor investiţii pe care şi le asumă: împrejmuirea integrală, racordarea la utilităţile 

publice la limita de proprietate şi accesul la căile de circulaţie publică, terenurile prevăzute 

la art. 1 şi art. 2 vor reveni din domeniul privat în domeniul public al judeţului. 

Art. 5 Cu data adoptarii prezentei Hotararea Consiliului Judetean Dolj nr. 312/2025 

își încetează aplicabilitatea. 

          Art. 6 (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             (2) Câte un exemplar al prezentei hotărâri se va înainta Direcţiei Economice 

din cadrul Consiliului Judeţean Dolj . 

 

 

    Nr._______                                                        Adoptată la data de__________2026 

 

 

 

                                                              

                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

             PREŞEDINTE,                                                        SECRETAR GENERAL 

                AL JUDEŢULUI, 

 

   DORIN-COSMIN VASILE                                   CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

ADMINISTRATOR PUBLIC                                                    PREŞEDINTE,                                            

Serviciul Administrarea şi Exploatarea                                                                                                                     

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj                                  

Nr. 661/19.01.2026                                                               DORIN-COSMIN VASILE                                                                                

                                                                                                                                                                 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din domeniul public  

în domeniul privat al Județului Dolj  

 

 

 

 Autonomia locală reprezintă potrivit prevederilor art. 3 alin. (1) din Cartea 

Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 ,,...dreptul și capacitatea efectivă a 

autorităților administrației publice locale de a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, 

în nume propriu și în interesul populației, o parte importantă a treburilor publice”. 

 Obiectul prezentului proiect de hotarare are ca obiect aprobarea trecerii din 

domeniul public în domeniul privat al județului Dolj a imobilelor aflate în domeniul 

public al județului Dolj, respectiv , terenul în suprafată de 73.223 mp identificat cu 

numărul cadastral 256009, împrejmuit lateral cu gard metalic, înscris în Cartea Funciară 

nr. 256009 Craiova, având valoarea contabilă de 9.756.272,40 lei și, respectiv 34.777  

mp   identificat cu numărul cadastral 256008, înscris în Cartea  Funciară nr. 256008 

Craiova, având valoarea contabilă de 6.845.505 lei. 

Terenul în suprafată de 73.223 mp identificat cu numărul cadastral 256009,  înscris 

în Cartea Funciară nr. 256009 Craiova, având valoarea contabilă de 9.756.272,40 lei, a 

făcut obiectul Hotărârii de Guvern nr. 702/2025 prin care terenul a fost transmis din 

domeniul public al statului în domeniul public al județului Dolj în vederea înființării 

unui Parc aeronautic. 

Menționăm că terenul în suprafață de 73.223 mp identificat cu numărul cadastral 

256009, înscris în Cartea Funciară nr. 256009 Craiova,  este parțial împrejmuit, 

construcția aferentă - împrejmuire metalică - având lungimea de 135,24 m și valoarea 

contabilă de 25.018,63 lei. 

Terenul în suprafață de 34.777 mp   se află în domeniul public al județului și este 

identificat cu numărul cadastral 256008, înscris în Cartea Funciară nr. 256008 Craiova, 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/62504


având valoarea contabilă de 6.845.505 lei. Acest teren se învecinează cu terenul primit 

în domeniul public prin H.G. nr. 702/2025. 

Ambele terenuri sunt situate în Craiova, Calea Bucureşti nr. 325A, în incinta 

Aeroportului Internațional Craiova. 

 Consiliul Judeţean Dolj, ca organ al administraţiei publice locale responsabil cu 

dezvoltarea economică şi socială a judeţului Dolj, a sprijinit, iniţiat şi coordonat 

extinderea şi modernizarea Aeroportului Internaţional Craiova, investiţii care au pus 

bazele dezvoltării durabile a acestei zone. 

 Aeroportul Internațional Craiova joacă un rol esențial în dezvoltarea Regiunii 

Sud-Vest Oltenia, fiind un hub important pentru transportul aerian, un sector strategic 

care susține economia locală şi regională.  

 Creşterea constantă a traficului aerian internațional, coroborată cu noile 

reglementări aeronautice europene, a impus implementarea unor soluții de modernizare 

şi extindere pentru a menține standardele internaționale de siguranță şi securitate şi 

pentru a asigura capacitatea aeroportului de a face față fluxurilor tot mai mari de 

pasageri şi aeronave. 

 În acest sens, s-au realizat următoarele investiții: construirea unui nou terminal 

de pasageri, extinderea parcărilor, modernizarea drumurilor de acces şi a suprafețelor 

de mişcare, construirea unui gard perimetral de securitate, platforme de îmbarcare-

debarcare şi implementarea unor noi sisteme de control al securității. 

  În paralel cu extinderea şi modernizarea Aeroportului Internațional Craiova, se 

impune continuarea dezvoltării infrastructurii necesare pentru sprijinirea activităților 

economice care sunt generate de dezvoltarea aeroportuară. 

 În acest context, este esențială dezvoltarea unui parc aeronautic pe un teren situat 

în proximitatea aeroportului care să includă facilități pentru întreținerea şi mentenanța 

aeronavelor, dar şi pentru susținerea unor activități conexe, precum service-ul 

echipamentelor aeroportuare, depozitarea şi logistica echipamentelor pentru aviație şi 

alte servicii specializate.  

 Dezvoltarea unui Parc aeronautic va facilita integrarea Aeroportului Craiova într-

o rețea mai largă de huburi de transport și servicii aeronautice la nivel național și 

internațional, consolidând astfel rolul său de punct de interes economic în regiunea Sud-

Vest Oltenia.  

 Astfel, investițiile în acest parc aeronautic vor contribui la creşterea numărului de 

mişcări de aeronave, la atragerea unor noi companii aeriene şi la sporirea numărului de 

pasageri care utilizează aeroportul. 

 Dezvoltarea acestui tip de activități este importantă pentru dezvoltarea mediului 

de afaceri din zona metropolitană, conducând implicit la crearea de noi locuri de muncă. 



 Oportunitatea și necesitatea înființării Parcului Aeronautic  a fost confirmată prin 

decizie guvernamentală, fiind materializată în Hotărârea  de Guvern nr. 702/2025. 

  În scopul indicat mai sus, respectiv îndeplinirea obligației stabilite de Guvernul 

României prin HG nr. 702/2025, Consiliul Județean Dolj deține în domeniul public două 

suprafete de teren respectiv, 73.223 mp identificat cu numărul cadastral 256009, înscris 

în Cartea Funciară nr. 256009 Craiova, având valoarea contabilă de 9.756.272,40 lei și, 

respectiv 34.777  mp   identificat cu numărul cadastral 256008, înscris în Cartea 

Funciară nr. 256008 Craiova, având valoarea contabilă de 6.845.505 lei.  

 În vederea stimulării investițiilor directe autohtone sau străine în domeniul 

aeronautic, în conformitate cu posibilitățile oferite de lege, se consideră oportună, cu 

finalitate unică, în respectarea Hotărârii Guvernului nr. 702/2025, măsura trecerii din 

domeniul public al județului a celor două terenuri în domeniul privat al acestuia. 

 Măsura trecerii terenurilor în domeniul privat reprezintă o mai facilă utilizare, 

care să permită realizarea de construcții și de către terți investitori, fără ne limita însă la 

această categorie. 

 În conformitate cu art. 361 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

„Trecerea unui bun din domeniul public al unei unităţi administrativ-teritoriale în 

domeniul privat al acesteia se face prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv a 

Consiliului General al Municipiului Bucureşti ori a consiliului local al comunei, al 

oraşului sau al municipiului, după caz, dacă prin lege nu se dispune altfel.” 

 Totodată, având în vedere prevederile art. 87 alin. (5) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare care arată că  

“autoritățile publice locale administrează sau, după caz, dispun de resursele 

financiare, precum și de bunurile proprietate publică sau privată ale unităților 

administrativ -teritoriale, urmărind valorificarea superioară a acestora” acestea au 

dreptul, dar și obligația de a adopta hotărâri prin care să determine producerea unor 

efecte de ordin economic, social sau în legătură cu promovarea dezvoltării durabile. 

 Parcul aeronautic va fi reprezentat de un complex de imobile și facilități organizat 

pentru activitățile circumscrise scopului pentru care terenurile au fost trecute în 

patrimoniul Județului Dolj.  

 Pentru atingerea acestui scop, Județul Dolj își asumă realizarea,  din bugetul  

propriu  sau din orice alte surse de venituri legal atrase,  împrejmuirea integrală, 

realizarea racordului la utilitățile publice la limita de proprietate și accesul la căile de 

circulație publică.  

Realizarea parcului aeronautic este impusă a fi efectuată în termen de 5 ani, în 

conformitate cu prevederile H.G. nr. 702/2025.  



În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) coroborate cu prevederile 

art. 361 alin. (2) privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

consiliul județean îndeplinește atribuții privind administrarea domeniului public și 

privat al județului. 

 Faţă de aspectele expuse mai sus și ținând cont de prevederile legale incidente, 

considerăm legală și oportună propunerea Consiliului Judeţean Dolj solicitând 

adoptarea unei hotărâri prin care se aprobă următoarele: 

- trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a terenului în 

suprafaţă de 73.223 mp, și a constructiei aferente - împrejmuire metalică - având 

lungimea de 135, 24 m, situat în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A având valoarea 

contabilă de 9.756.272,40 lei ;  

- trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj a terenului în 

suprafaţă de 34.777 mp identificat cu numărul cadastral 256008, înscris în Cartea 

Funciară nr. 256008 Craiova, având valoarea contabilă de 6.845.505 lei;   

  

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

          COSMIN DURLE                                                    

 

  

 

ŞEF SERVICIU, 

                                                                                         ADRIAN PLUGARU 

  

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr.682/ 19.01.2026                                                                              

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din 

domeniul public în domeniul privat al Județului Dolj  

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din domeniul 

public în domeniul privat al Județului Dolj, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj 

și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) 

din domeniul public în domeniul privat al Județului Dolj ; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 361 alin. (2) şi (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 173 alin. (1) lit. c), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.                                                                                                                                                                                                                              

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

  

 

 

  DIRECTOR EXECUTIV       Întocmit, 

 Adriana Cristina Vărgatu                                            Consilier juridic, 

                                 Baragan Larisa Simona 
 

 







 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ........./........... a Consiliului Judeţean Dolj 

 

 

 

LISTA 

bunurilor care trec din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Dolj     

 

                                

Nr. 

crt. 

 

Denumire 

 

Număr 

de 

inventar 

 

Elemente de identificare 
Valoare 

contabilă 

(lei) 

1. Teren 

intravilan 

800232 Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A 

Suprafață teren = 73.223 mp 

Număr cadastral 256009 

Carte Funciară nr. 256009 Craiova 

9.756.272,40 

2. Teren 

intravilan 

800200 Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A 

Suprafață teren = 34.777 mp 

Număr cadastral 256008 

Carte Funciară nr. 256008 Craiova 

6.845.505,00 

3. Împrejmuire 

metalică 

100248 Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A     

Lungime = 135,24 ml 

25.018,63 

 

 




